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REPUBLIKA £ SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
Nr. 780 daté 26.12.2018
PER

PERCAKTIMIN E KATEGORIVE TE INDIVIDEVE
QE PLOTESOJNE KRITERET PER ULJE TE TARIFES VIETORE
TE STUDIMIT Nit PROGRAMET E CIKLIT TE DYTE
TE STUDIMEVE, NE INSTITUCIONET PUBLIKE TE ARSIMIT
TE LARTE

Né mbéshtetje té nenit 100 t& Kushtetutés, té nerit 4, t€ ligjit nr.80/2015, “Pér
arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né
Republikén e Shqinérisé€™, t€ nenit 8, t& ligjit nr.8098, daté 28.3.1996, “Pér
statusin e té€ verbrit”, t€ ndryshuar, t&€ neneve 1 e 5, t& ligjit nr.81353,
daté 31.10.1996, “Pér statusin = jetimit”, t€ ndryshuar, t€ neneve 2 e 8, té
ligjit nr.8626, daté 22.6.2000, “Pér statusin e invalidit paraplegjik dhe
tetraplegjik”, t& ndryshuar, té neneve 1 e 15, té ligjit nr.7889, daté 14.12.1994,
“Pér statusin e invalidit”, t& ndryshuar, té nenit 5. té ligjit nr.10289, daté
17.6.2010, “Pér ményrén e trajtimit ekoriomik e financiar dhe pér dhénie ndihme
t& menjéhershme familjeve t€ punonjésve t€ Policisé s¢ Shtetit, t&¢ Gardés s&
Republikés, t& Shérbimit t& Kontrollit t& Brendshém, t& Policisé s&€ Mbrojtjes nga
Zjarri dhe t& Shpétimit, t& Forcave té Armatosura, t& Shérbimit Informativ
Shtetéror dhe té Policisé sé Burgjeve, q& humbin jetén né krye apo pér shkak t€
detyrés”, té ligjit nr.7748, daté 29.7.1993, “Pér statusin e ish-t€ dénuarve dhe t&
pérndjekurve politiké nga sistemi kornunist”, t€ ndryshuar, dhe t€ neneve S e 7, t&
ligjit nr.9355, deaté 10.3.2005, “Pér ndihmén dhe shérbimet shoqgérore”, té
ndryshuar, t& ligjit nr.9642, daté 20.11.2006, “Pér ratifikimin e konventés sé
Késhillit t& Evropés, “Pér masat kundér trafikimit t€ genieve njerézore™”, t€
ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€¢ dhe t&
ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, [{&shilli i Ministrave

VENDOSTI:

1. Studentét gé ndjekin studimet né institucionet publike t&€ arsimit t€ larté, né
njé program té ciklit t& dyté té studimeve, sipas kategorive t&€ méposhtme,
paguajné 50% té tarifés vijetore té studimeve t& miratuar nga institucionet
publike t& arsimit t& larté:




a) Studentst me aftési t& kufizuara, t€ vértetuar e vendim t& Komisionit

Mijekésor té¢ Caktimit t&¢ Aft€sisé pér Puné, si dhe studentét fémijé té
personave/familjes me aftési t& kufizuara, t€ vértetuar me vendim €
KMCA-sé¢ pér puné, familjet = t€ ciléve trajtohen/pérfitojné nga
ligji nr.9355, daté 10.3.2005, “Pé: ndihm&n dhe shérbimet shogérore™, t&
ndryshuar, ndihmé ekonomike t&é ploté apo t& pjesshme nga njésit€ e
vetégeverisjes vendore;

b) Studentét, familjet e té ciléve trajtohen/pérfitojné ndihmé ekonomike t&

¢)
d)

dh)

ploté apo t& pjesshme niga njésité bazé té vetéqeverisjes vendore, si
dhe studentéve deri né moshén 25 vjes, qé kané vetém njérin nga
prindérit, pasi prindi tjetér ésht? ndaré nga jeta, me t€ ardhura vjetore t€
familjes t€ pamjaftueshme pér pérballimin e kostos s€ studimeve;
Studentét, g& kané pérfituar statusin e jetimit, deri né moshén 25 vjeg;
Studentét deri n& moshén 25 vjeg, qé kané humbur kujdestariné
prindérore me vendim gjykate t& formés s¢ preré;

Studentét deri né moshén 25 vjeg, qé jané identifikuar si viktima té
trafikut t& genieve njerézore dhe kané& pérfituar statusin ligjor pér
trajtim si viktima t€ trafikut t€ gqenieve njerézore;

Studentét fémijs t&€ punonjésve t€ Policisé sé Shtetit, t€ Gard€s s€
Republikés, té Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, t&
Shérbimit té¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, t€ Forcave t2
Armatosura, té¢ Shérbimit Informativ té Shtetit dhe té Policis€ sé
Burgjeve, qé kané humbur jetén né krye dhe pér shkak t€ detyrés, t€
konfirmuar nga ministria/institucioni pérgjegjés;

Studentét romé dhe ballkano-egjiptiané, té konfirmuar si t€ tillé nga
ministria pérgjegjése pér mbrojtjen sociale;

Studentét fémijé € ish-t& dénuarve dhe té pérdjekurve politiké nga
sistemi komunist ose f&émijé me prindér t€ dénuar politiké me hegje lirie;
Studentét gé fillojn3 vitin e paré t& ciklit t&¢ dyté t&€ studimeve né
institucionet publike t& arsimit t& larté dhe qé kané pérfunduar ciklin e
paré té studimeve né institucionet publike t& arsimit t€ larté me notén
mesatare vjetore 9 (nénté) deri ng 10 (dhjeté);

g) Studentét qé rezuliojné me notén mesatare vjetore 9 (nénté€) deri n€ 10

(dhjet&), t& regjistruar né vitin e paré pas t& parit dhe q& kané shlyer &
giitha detyrimet akademike t& parashikuara pér vitin akademik
paraardhés.

2. Studentét sipas kategorive t€ individéve q& plot€sojné kriteret e pikés 1, t&
kétij vendimi, paguajné tarifén vjetore t& studimeve né masén 50%, pas
paraqitjes s& dokumentacionit vértetues pér statusin e tyre ligjor, me vendim t&
Bordit t& Administrimit t€ institucionit publik t& arsimit t€ larté.




3. Bordi 1 Administrimit t& institucionit shqyrton dhe miraton pér ¢do vit

akademik, jo mé voné se muaji dhjetor, listén e studentéve té kategorive té
individéve g€ plotésojné kriteret e pikés 1, t€ kétij vendimi.

4. Vendimi i Bordit t&¢ Administrimit t€ institucicnit publik t& arsimit t& larté i

njoftohet Agjencisé Kombétare sé Financimit 1& Arsimit t€ Larté (AKFAL)
dhe Ministrisé s2 Arsimit, Sportit dhe Rinisé, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga
data e marrjes s€ vendimit.

5. Institucionet publike té arsimit t& lart€ rimbursohen me fonde grant nga

buxheti i shtetit pér vlerén e tarifés vjetore t& reduktuar sa mé sipér.

6. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Ministria e Shéndetésisé

dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, si dhe
institucionet publike t€ arsimit té larté pér zbatimin e kétij vendimi.

—

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “F/ETorerl zyrtare”.
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MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRISE SE SHENDETESISE DHE MBROJTIES
SOCIALE

MINISTRISE SE MBRENDSHME

MINISTRISE SE MBROJTIJES

INSTITUCIONEVE PUBLIKE TE ARSIMIT TE
LARTE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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